Sub-semnății profesori de musică de la Conservator și particulari, în urma unui articol injurios apărut în Berliner Signale, No. 12 din 18 Iunie st. n., 1897 la adresa corpului profesoral și Conservatorului Național din București, precum și la adresa culturală a întregii țări, intrînindu-ne astăzi 10/22 Iunie 1897, în localul «Societății Presei», am luat următoarele rezoluțiuni:

Autorizăm pe d. C. M. Cordoneanu să întrebze:

1) Dacă redacțiunea sus numitel reviste își ia răspunderea articolului semnat de dr. Emil Kolberg?

2) Cari sunt persoanele cari dau tonul în musica și cu cari a-sa a făcut cunoștință cel a stat în București?

Regele Tonicilor, cel mai activ din vinurile de quinină, este Quininum Labarraque. Formula sa a fost aprobată de Academia de Medicină din Paris.

Acest leac, e cel mai indicat pentru a combate anemia, boalele nervoase, starea febroasă și a da puteri convalescenților. Un pahar de liquer după fie-care masă.

BURSA

Pe ziua de 17 (29) Iunie 1897

DIŢ STREINĂTATE (prin fir telegrafic) DIN BUCUREȘTI (După cota oficială)
VIENA Impr. de stat romîn
Napoleonul 2385 5% Renta perpetuă . . . 103
Rubla 152 1/2 5% R. amort. 1881 . . . 100 1/2
Credit. Austriac . . . 370 50 5% „ (Im. 1892) . . . 101 1/2
Ored. fono. austr. . . 47 1/2 5% „ din 1883 .